ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  27.09.2012                                                                                                № 654
                                                   п.Пречистое

О внесении изменения  в

постановление администрации

Первомайского муниципального

района от  23.08.2011г. №  488

В целях уточнения отдельных позиций целевой программы  «Повышение эффективности бюджетных расходов Первомайского муниципального района » на 2011-2013 годы

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную целевую программу «Повышение эффективности бюджетных расходов Первомайского муниципального района » на 2011-2013 годы  , утвержденную постановлением Администрации Первомайского муниципального района от 23.08.2011г.№ 488 ( в редакции Постановления администрации Первомайского муниципального района от 22.02.2012г.№ 94)   изменения согласно  приложения № 1 .

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации  муниципального района  Е.И.Кошкину.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава

муниципального     района                                            И.И.Голядкина
                                                                                                               Приложение № 1  к
постановлению

Администрации Первомайского муниципального района
от 27.09.2012г.  № 654
           Изменения, вносимые  в Постановление Администрации Первомайского муниципального района от 23.08.2011 года № 488 «Повышение эффективности бюджетных расходов Первомайского муниципального района » на 2011-2013:.

3.Раздел 4 «Программные мероприятия» изложить в следующей редакции:
Программные мероприятия

	№
п/п
	Программные
меропри ятия
	Непосредственный результат
	Сроки
исполнения
	Исполнитель

	Цель Программы:

Создание правовых и финансовых условий для повышения результативности выполнения функций органами местного самоуправления, обеспечения потребностей населения, предприятий и организаций в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического развития Первомайского муниципального района

	Задача 1 «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района »

	1.1
	Утверждение  бюджета на 2012 год и плановый период 2013-2014 г.г. без дефицита.
	норма решения  о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	30.12.2011
	ОФ

	1.2
	Сформировать основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района с учетом необходимости достижения показателей устойчивости и сбалансированности бюджетной системы .
	Проект постановления администрации
	До 01.08.2011
До 01.08.2012

До 01.08.2013
	ОФ

	1.3
	Проведение мониторинга кредиторской задолженности, разработка плана мер по ее погашению или реструктуризации.

Внесение изменений в порядок проведения мониторинга кредиторской задолженности с учетом требований Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83‑ФЗ
	аналитический отчет, постановление Администрации ПМР, приказы ГРБС
	Постоянно
До 01.03.2012

	ОФ, ГРБС, РБС
ОФ

	1.4
	Разработка и утверждение методики формализованного прогнозирования доходов  бюджета по основным налогам сборам.

	постановление Администрации ПМР, приказ ОФ
	01.06.2012
	ОФ

	1.5
	Повышение доли условно-утвержденных расходов на плановый период при формировании проекта  бюджета до 8,0% от общего объема расходов.
	норма решения  о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно при разработке проекта бюджета
	ОФ

	1.6
	Проведение мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости и снижения задолженности по платежам в бюджет муниципального района
	 аналитический отчет
	ежеквартально
	Администрация,  ОФ

	1.7
	Проведение анализа действующих ставок по местным налогам (земельному налогу, налогу на имущество физических лиц) и подготовка предложений по оптимизации числа и объема предоставляемых налоговых льгот
	Аналитическая записка
	Ежегодно до 01.10.
	ОЭРиУМИ , ОФ

	1.8
	Оптимизация перечня расходных обязательств и корректировка оценки стоимости их исполнения
	аналитический отчет
	ежегодно при разработке проекта бюджета
	ГРБС, РБС, ОФ

	1.9
	Проведение мероприятий, направленных на увеличение собственных доходов ( инвентаризация имущества и земельных участков для целей продажи и сдачи в аренду, межевание земель).
	Увеличение доходной базы
	В течение 2012-2013 г
	ОЭРиУМИ , ОФ

	1.10
	Проведение  мероприятий , направленных на увеличение объема доходов муниципальных учреждений от приносящей доход деятельности.
	Увеличение доходной базы
	В течение 2012-2013 г
	ГРБС, РБС

	Задача 2 «Совершенствование программно-целевых принципов деятельности органов местного самоуправления»

	2.1
	Разработка и утверждение муниципальных и ведомственных целевых программ
	целевые программы

	ГРБС, РБС

	в том числе:

	- расходы, на реализацию которых составят не менее 40% расходов  бюджета

	01.10.2011

	- расходы, на реализацию которых составят не менее 50% расходов  бюджета

	01.10.2013

	2.2
	Проведение анализа Порядков разработки, реализации и оценки эффективности долгосрочных и ведомственных целевых программ в целях повышения эффективности бюджетных расходов  и при необходимости внесение изменений в данные Порядки.
	постановления Администрации ПМР
(при необходимости)
	01.01.2013
	ГРБС, РБС, ОЭРиУМИ

	2.3
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» утвержденных долгосрочных и ведомственных целевых программ, отчетов о ходе и результатах их реализации и сведений о результативности и эффективности целевых программ.
	Размещение в сети «Интернет»
	В течении 2011-2013 гг.
	ГРБС, ОЭРиУМИ, ОФ

	Задача 3 «Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений по обеспечению предоставления муниципальных  услуг»

	3.1.
	Разработка Методики ежегодной комплексной оценки эффективности бюджетных расходов муниципального района , а также порядок сбора и анализа информации для оценки эффективности бюджетных расходов (далее – Методика)
	Постановление Администрации ПМР
	До 01.06.2013г.
	ОФ

	3.2.
	Провести оценку эффективности бюджетных расходов за период 2010-2012 годов, подготовить предложения по дальнейшему повышению эффективности бюджетных расходов
	Аналитический отчет
	До 01.12.2013г.
	ОФ

	3.3
	Проведение анализа и корректировка перечня муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями
	постановление Администрации ПМР, аналитический отчет
	01.01.2012
	ОЭРиУМИ,ГРБС, РБС, ОФ

	3.4
	Систематическое проведение инвентаризации имущества муниципальных учреждений
	аналитический отчет
	ежегодно
	ГРБС, РБС, ОЭРиУМИ

	3.5
	Проведение паспортизации муниципальных учреждений
	аналитический отчет
	01.01.2013
	ГРБС, РБС,  ОЭРиУМИ

	3.6
	Приведение муниципальных учреждений в соответствие требованиям федерального закона № 83-ФЗ
	постановления Администрации ПМР, приказы ГРБС, аналитический отчет
	01.01.2012
	ГРБС, РБС, ОФ, ОЭРиУМИ

	3.7
	Разработка и утверждение методики определения расчетно-нормативных  затрат на оказание муниципальных                                                     услуг и содержание имущества.
	постановление Администрации ПМР,
	01.01.2012
	 ОЭРиУМИ,ОФ

	3.8.
	Расчет и утверждение ведомственными нормативными актами расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и содержание имущества
	приказы ГРБС
	01.04.2012
	ГРБС, РБС, ОЭРиУМИ

	3.9
	Доработка (разработка) базовых требований к качеству предоставления муниципальных услуг в соответствии с новым перечнем услуг
	Приказы ГРБС
	01.03.2012
	ГРБС, РБС, ОЭРиУМИ,ОФ

	3.10.
	Разработка, утверждение и выдача муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется на основе расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и содержание имущества
	муниципальные задания
	01.01.2012
	ГРБС, РБС

	3.11.
	Совершенствование Порядка оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг  в целях повышения формализации методики оценки.
	постановление Администрации ПМР
	01.01.2013
	ГРБС, РБС, ОЭРиУМИ

	3.12.
	Разработка порядка оценки эффективности деятельности муниципальных учреждений муниципального района , а также разработка методики оценки эффективности использования имущества муниципальных учреждений муниципального района .
	постановление Администрации ПМР
	01.01.2013
	ГРБС, РБС,ОЭРиУМИ

	Задача 4 «Создание механизмов, обеспечивающих эффективность бюджетных расходов и повышение качества управления финансами, в том числе путем создания механизмов стимулирования к этому участников бюджетного процесса и органов местного самоуправления»

	4.1
	Формирование бюджета на очередной финансовый год и на плановый период с учетом бюджетной стратегии ПМР и муниципальных программ
	решения  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно, начиная с 2012 г., в сроки подготовки бюджета
	ОФ

	4.2
	Проведение анализа практики планирования бюджетных ассигнований, формирования бюджета принимаемых обязательств, внедрения конкурсных процедур при распределении бюджета принимаемых обязательств и внесение корректив в муниципальные правовые акты в целях совершенствования бюджетного планирования
	постановление Администрации ПМР, аналитический отчет
	01.11.2012
	ОФ

	в том числе в части утверждения формализованного порядка определения предельных объемов бюджетных ассигнований, доводимых до ГРБС в процессе составления проекта бюджета

	01.11.2012
	ОФ

	4.3
	Совершенствование реестра расходных обязательств путем выделения муниципальных услуг в качестве отдельных расходных обязательств
	новая редакция реестра расходных обязательств ПМР
	01.02.2013
	ОФ, ГРБС, РБС

	4.5
	Совершенствование методик и систематическое проведение балльной оценки качества финансового менеджмента ГРБС, РБС и ПБС.
	постановление Администрации ПМР
	постоянно
	ОФ

	4.6
	Проведение анализа расходов на муниципальное управление в сравнении с другими муниципальными образованиями
	аналитический отчет
	01.09.2012
	УД

	4.7
	Разработка и утверждения муниципальным правовым актом Порядка мониторинга целевых показателей использования бюджетных средств, утвержденных в рамках муниципальных программ, долгосрочных и ведомственных целевых программ
	постановление Администрации ПМР
	01.10.2012
	ОЭРиУМИ, ОФ

	4.8
	Разработка  Положения о формах и порядке осуществления муниципального финансового контроля  в связи с необходимостью закрепления механизма взаимодействия органов муниципального финансового контроля.
	постановление Администрации ПМР
	01.12.2012
	ОФ

	Задача 5 «Повышение прозрачности и подотчетности деятельности органов местного самоуправления, в том числе за счет внедрения требований к открытости показателей их деятельности»

	5.1
	Разработка и реализация мер по развитию единой интегрированной информационной системы управления общественными финансами

	в том числе

	-обеспечить организационно-методическое сопровождение доработки программного обеспечения (далее ПО), ведения бухгалтерского учёта в муниципальных учреждений с учётом требований Федерального Закона от 08.05.2010 №83-ФЗ
	обновление ПО бухгалтерского учёта
	в течение 2011-2013 гг
	ОФ

	- усовершенствовать автоматизированную систему планирования и исполнения бюджета на базе современной компьютерной техники и оборудования
	Усовершенствование системы
	В течение 2011-2013 годов
	ОФ

	5.2
	Модернизация сайта Администрации ПМР в сети Интернет, обеспечивающая размещение информации о:
	сайт Администрации ПМР в сети Интернет
	01.01.2013
	УД

	- муниципальных финансах

	- плановых и ожидаемых результатах деятельности Администрации ПМР и ее структурных подразделений (ГРБС и РБС)

	- деятельности муниципальных учреждений .

	6.
	              Обеспечение реализации Программы

	6.1.
	Организовать и провести обучающие семинары, совещания, курсы повышения квалификации для руководителей и специалистов органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений по вопросам, связанным с реализацией мероприятий Программы и Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ
	обучающие семинары, совещания, курсы повышения квалификации
	в соответствии с планом проведения обучающих семинаров, совещаний
	ОФ,УД

	6.2.
	Обеспечить компетентное консультационное и методическое сопровождение реализации мероприятий Программы .
	проекты нормативных актов,  консультации
	в течение 2011-2013 годов
	ОФ,УД

	6.3
	Обеспечить материальное стимулирование муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,

выполняющих дополнительные функции, связанные с реализацией Программы
	В течение 2012-2013 годов
	Распоряжение Aдминистрации ПМР
	УД

Список используемых сокращений
ОФ – отдел финансов
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств

РБС – распорядители бюджетных средств

ОЭРиУМИ – отдел экономического развития и управления муниципальным имуществом
УД – управляющая делами
ПО– правовой отдел
PAGE